Российская Федерация

Иркутская область
Усольское районное муниципальное образование
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения
Тельминского муниципального образования
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 19.12.2012 г.

	№ 142

	р. п. Тельма

	Об организации добровольной пожарной дружины по Тельминскому муниципальному образованию.

  В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов и объектов экономики на территории Тельминского муниципального образования, руководствуясь ст. ст. 23, 46, Устава Тельминского муниципального образования, администрация городского поселения Тельминского муниципального образования
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине на территории     Тельминского муниципального образования.(Приложение №1)
2. Ведущему специалисту по организационной работе (Лисецкой И.В.)      опубликовать настоящее постановление в газете «Новости» и разместить на официальном сайте администрации Тельминского  муниципального образования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения                                                           М.А. Ерофеев

Тельминского

муниципального образования

Приложение №1
Утверждено постановлением администрации
городского поселения

Тельминского муниципального образования
от 19.12.2012№ 142

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЕ НА ТЕРРИТОРИИ ТЕЛЬМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ.

1. Общие положения
1.1. Добровольная пожарная дружина – форма участия граждан в организации предупреждения пожаров и их тушения в населенном пункте.

1.2. Добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделения пожарной дружины по предупреждению и тушению пожаров.

1.3. Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

1.4. Муниципальное подразделение добровольной пожарной дружины создается, реорганизуется и ликвидируется по решению главы органа местного самоуправления.

1.5. Для повседневного руководства добровольной пожарной дружиной назначается соответственно главой муниципального образования начальник из числа наиболее подготовленных лиц, выполняющий свои обязанности на общественных началах.

1.6. Порядок несения службы в дружинах определяется ее начальником по согласованию с начальником подразделения Государственной противопожарной  службы (далее – ГПС) исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.

2. Порядок создания добровольной пожарной дружины
2.1. Подразделения добровольной пожарной дружины комплектуется добровольными пожарными. Численный состав дружины устанавливается главой Тельминского муниципального образования.

2.2. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

2.3. Отбор граждан в добровольные пожарные муниципального подразделения добровольной пожарной дружины осуществляется органом местного самоуправления.

2.4. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление.
2.5. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

· личное заявление;

· несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

· состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной дружине;

· систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной дружины;

· совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной дружине.

2.6. На подразделение добровольной пожарной дружины возлагаются следующие основные направления деятельности:

· участие в предупреждении пожаров;

· участие в тушении пожаров.

3. Основные функции добровольной пожарной дружины
3.1. Проведение разъяснительной работы среди населения, работников предприятий и учреждений по соблюдению противопожарного режима.

3.2. Участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара.

3.3. Осуществление контроля за выполнением и соблюдением требований пожарной безопасности в населенном пункте.

3.4. Надзор за состоянием первичных средств пожаротушения.

3.5. Вызов подразделений Государственной противопожарной службы к месту возникновения пожара.

3.6. Дежурство в случае необходимости добровольных пожарных в составе боевого расчета.

3.7. Оказание помощи государственному инспектору по пожарному надзору в пожарно-профилактической работе и расследовании пожаров.

3.8. Участие в тушении пожаров и ликвидации последствий от них.

4. Обязанности начальника
4.1. Начальник добровольной пожарной дружины обязан:

4.1.1. Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на объекте, а также за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, систем пожарной автоматики, водоснабжения, имеющихся на объекте, и не допускать использования этих средств не по прямому назначению.

4.1.2. Вести разъяснительную работу среди служащих о мерах пожарной безопасности.

4.1.3. Проводить занятия с личным составом дружины и готовность добровольной пожарной дружины.

4.1.4. Информировать руководителя предприятия о нарушениях противопожарного режима.

4.1.5. Перед началом работы проверять присутствие членов отделения добровольной пожарной дружины.

4.1.6. Проверить знание членами добровольной пожарной дружины своих обязанностей.

4.1.7. По окончании работы проверять противопожарное состояние, принимать меры к устранению выявленных недочетов.

4.1.8. Обеспечить явку на занятия членов добровольной пожарной дружины.

4.1.9. В случае возникновения пожара руководить его тушением до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы.

5. Обязанности добровольных пожарных
5.1. Обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных.

5.2. Соблюдать меры пожарной безопасности.

5.3. Выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным.

5.4. Участвовать в деятельности пожарной охраны.

5.5. Знать свои обязанности по табелю боевого расчета и в случае возникновения пожара принять активное участие в его тушении и ликвидации последствий.

5.6. Соблюдать установленный порядок несения службы, дисциплину и правила охраны труда.

5.7. Информировать главу Тельминского муниципального образования.

5.8. Вести разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности среди жителей муниципального образования, рабочих и служащих организаций.

5.9. Проверять готовность к действию первичных средств пожаротушения, воспрепятствовать использованию этих средств не по прямому назначению.

5.10. Бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

5. 11. Добровольные пожарные вправе:

· участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории Тельминского муниципального образования.

· проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на территории Тельминского муниципального образования
· нести службу (дежурство) в подразделениях ГПС.